3RT/3TC/3TK1/3RH 常见问题集锦
FAQ collection for 3RT/3TC/3TK1/3RH
Cluster-FAQ                            Edit ion (2011 年 4 月 )
摘   要 3RT/3TC/3TK1/3RH 常见问题集锦
关键词 3RT1，3RT2，3RT5，3TC，3RH1，3RH2，3RH5，3TK1，接触器，中间继电器
Key Words 3RT1, 3RT2, 3RT5, 3TC, 3RH1, 3RH2, 3RH5, 3TK1, Contactor, Contactor
relays
IA&DT&BT Service & Support

右侧：2
  8
     SOO 规格交流接触器自带一对常开或常闭辅助触点（订货号详见样本）。
     S00~S12 规格交流接触器，常闭触点数量不可超过 4对。
Q8: 3RT20/3RT60 系列接触器各规格最多可加多少个辅助触点？
A8: 3RT20/3RT60 系列接触器有 2 种规格：S00 和 S0。
S00 规格自带一个辅助触点（1 常开或 1 常闭），S0 规格自带 1 常开和 1 常闭辅助触点。两
种规格的产品均可再加装前挂或侧装的辅助触点，但总数不可超过 4对（辅助触点一对为 1
常开或 1 常闭），并且所有规格辅助触点的常闭点不能超过 4 对。
Q9: 如何使用 3RT1...-.N 交流接触器的外部 PLC 控制功能？
A9: 这里的外部 PLC 控制功能实际上是靠一个外部的 24V 电源实现，这个电源可以由 PLC 提
供。所以 3RT1...-.N 有两种控制方式。
    第一种是不通过外部 24V 电源输入对其进行控制，和普通交流接触器的控制方法是一样
的，在这种控制方式下需要将 PLC 控制选择开关置于“PLC OFF”档（出厂设置时的状态），
通过控制线圈电压的通断来实现接触器的开合。
图 4
    第二种方式可通过外部 24V 电源输入对其进行控制，即当接触器控制线圈得电和获得外
部提供的 24V 输入（此时需要将 PLC 控制选择开关置于“PLC ON”档）同时满足的情况下，
接触器主触头才能闭合。
IA&DT&BT Service & Support
Page 8-30
图 5
Q10: 创新型 3RT20（S0 规格）UC 电子式线圈与传统线圈的比较
A10: 对于 S0 规格的 3RT20 系列接触器，可以选择 UC 电子式线圈。此 UC 电子式线圈可以用
于交流或直流控制，其操作电压范围更宽，控制回路功耗和温升更小。UC 电子式线圈与传统
线圈的比较见表 3：
 电子式线圈 传统线圈
控制电压 AC/DC 控制 AC 控制或 DC 控制
宽电压范围 21-28V,95-130V,200-280V 无
操作范围 0.7-1.3xUs 0.8-1.1xUs
浪涌抑制器 集成 可选或集成
线圈功耗 AC 操作 DC 操作 AC 操作 DC 操作
吸合 5VA 5W 77VA 5.8W
保持 1.6VA 1W 9.9VA 5.8W
电子式线圈 交流线圈 直流线圈 图像
AC/DC (UC)
IA&DT&BT Service & Support
Page 9-30
表 3
Q11: 3RT 接触器的 RC 阻容式,压敏电阻式和二极管式浪涌抑制器有何区别？
A11: 当接触器线圈断开时容易出现过压，过压的出现会产生极大的接触腐蚀，导致线圈的损
坏；还有可能伴随干扰信号，损坏相连的电子模块。
    浪涌抑制器可以用于抑制感性或容性负载，如接触器电磁线圈等在分断时产生的过电
压。主要有 RC 阻容式、压敏电阻式和二极管式三种，其中：
    RC 阻容式：交直流通用（交流系统最大频率 60Hz），多用于交流场合。可降低电压上
升陡度，反应较快。
    压敏电阻式：交直流通用（交流系统最大频率 60Hz）。可抑制过电压的最大幅值，反
应较慢。
    二极管式：应用于直流场合。能将分断延时时间延长，从而完全抑制浪涌电压。
Q12: 3RT20 系列接触器浪涌抑制器类型及安装方式
A12: 3RT20 系列接触器 S00 和 S0 规格可选择二极管、二极管组合、压敏电阻与 RC 元件类
型。S00 规格安装在接触器前部，见图 6；S0 规格安装在接触器内部，见图 7。
IA&DT&BT Service & Support
Page 10-30
图 6                                             图 7
Q13: 3RT10 系列接触器的安装方式
A13: 3RT10 系列接触器 S00-S3 规格有垂直（见图 8）和水平（见图 9）两种安装方式：
所有规格均可以直接进行垂直安装。
    如需要水平安装：
S00 规格交流控制型需特殊订制，直流控制型可直接安装。
S0 规格交流控制型可直接安装，直流控制型需特殊订制。
S2 规格交流控制型需特殊订制，直流控制型不能安装且无法订制。
S3 规格交流控制型需特殊订制，直流控制型不能安装且无法订制。
S6 以上规格的只支持垂直安装,并且无法订制水平安装型号。
具体参数及安装要求请见产品技术样本。
图 8           图 9
Q14: 3RT10 系列接触器固定方式
A14: 不同规格的产品，其安装方式不同：
1.3RT101  S00 规格，可采用卡导轨安装（35MM）或底板安装，见图 10：
图 10
IA&DT&BT Service & Support
Page 11-30
2.3RT102  S0 规格 ，可采用卡导轨（35MM）或底板安装（需 2 颗螺钉），底板安装时，还

功能 通电延时 带辅助电压的断电延时
触点类型 1 固态输出（NO 触点）
订货号 3RA2811-.CW10 3RA2812-.DW10
时间调节 1s、10s、100s（5%-100%调节）
接线图
时序图
表 7
2．带辅助触点的延时模块，功能见表 8：
类型 带辅助触点的延时模块
功能 通电延时
触点类 1 转换触点（1CO） 1NO+1NC
IA&DT&BT Service & Support
Page 18-30
型
订货号 3RA2813-.AW10 3RA2813-.FW10
时间调
节
1s、10s、100s（5%-100%调节）
接线图
时序图
类型 带辅助触点的延时模块
功能 带辅助电压的断电延时 不带辅助电压的断电延时
触点类
型
1 转换触点（1CO） 1NO+1NC 1 转换触点（1CO） 1NO+1NC
订货号 3RA2814-.AW10 3RA2814-.FW10 3RA2815-.AW10 3RA2815-.FW10
时间调
节
1s、10s、100s（5%-100%调节）
接线图
时序图
表 8
IA&DT&BT Service & Support
Page 19-30
3．用于接触器主触点的延时模块，此模块为断电延时，延时时间不可调，型号与功能见图
17：
图 17
此模块需独立安装与接线，接线示例见图 18：
图 18
IA&DT&BT Service & Support
Page 20-30
Q20: 3RT15/3RT25 接触器应用举例
A20: 3RT15/3RT25 系列接触器是 4 极 AC-3 负载类型的接触器，其主触头形式为 2NO+2NC。
3RT15/3RT25 可作为制动接触器用于转换起重电机的极性、切换两个相互隔离的负载、切换
双速电机（图为切换双速电机示意图）。
图 19
注：该产品不能直接用于电机正反转控制,样本 LV1 2009 P3/57 可查到相关注释.
Q21: 关于 3RT 电子操作机构上的 RLT 剩余寿命功能介绍
A21: 一个接触器的电气寿命（即主触头寿命）取决于工作制类型、使用类别、负载等因素。
剩余寿命信号 RLT 并不检测接触器主触头动作的次数，而是检测主触头在特定的工作条件下
实际的腐蚀/磨损程度。
1 可以通过接触器上三个发光二极管来指示剩余寿命：
   60 %   - 绿色发光二极管
   40 %   - 橙色发光二极管
   20 %   - 红色发光二极管（同时发出电气信号）
IA&DT&BT Service & Support
Page 21-30
2 寿命只剩 20 % - 即触头材料的 80 % 已被腐蚀掉了，有一个继电器触头动作，输出一个
信号。
图 20
图 21
Q22: 3RT1017-2KF41 与 3RT1017-2KF42-0LA0 产品比较
A22: 3RT1017-2KF41：
1.无外部串联电阻,线圈电压范围 0.7-1.25Us,线圈两端并联有抑制浪涌的压敏电阻（见图
22）作为内置的浪涌抑制器，除了抑制过电压，更多的是避免了其对其他电子设备的干扰。
2.本体带有 1NO 辅助触点,不可以加 4 极辅助触头块。
3RT1017-2KF42-0LA0：
IA&DT&BT Service & Support
Page 22-30
1.外部串联电阻,线圈电压范围 0.7-1.25Us,线圈两端并联有抑制浪涌的压敏电阻。
2.本体带有 1NC 辅助触点,但被线圈回路占用,可以加 4 极辅助触头块。
图 22
Q23：3RT20 系列接触器 S0 规格创新的内部线槽设计
A23：S0 规格带有内部线槽，方便收集内置辅助触点和线圈接线模块的引线。此设计可以优
化控制回路接线，方便上进线或下进线。见图 23。
图 23
IA&DT&BT Service & Support
Page 23-30
Q24: 3RT50 蓝系列接触器辅助触点安装方式及数量。
A24: 3RT50 蓝系列接触器有 4 种规格：S00,S0,S2,S3
S00 规格
本体自带辅助触点有三种情况：1 常开/1 常闭/不带辅助触点。
外挂辅助触点为前面板安装整体式触点块，规格为 4 极(2NO+2NC)或 2 极(1NO+1NC)。
图 24
S0-S3 规格
本体不带辅助触点，外挂辅助触点提供前面板安装单触点块，前面板安装整体触点块和侧装
三种形式。